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ÚVOD

Tuberkulóza je infekčním onemocněním, na které, dle Světové zdravotnické organizace,

ve světě ročně zemře až pět milionů lidí. Člověka provází odnepaměti a výjimku tak netvoří

ani dnešní společnost.

V průběhu 70. a 80. let 20. století došlo k výraznému poklesu incidence tuberkulózy a tak

byl v některých zemích dohled nad jejím výskytem redukován. V důsledku toho se,

v průběhu deseti let, tento příznivý vývoj zastavil a následně došlo k jejímu prudkému

nárůstu. A tak se tuberkulóza stala opět vážným problémem.

V České republice se ročně objeví zhruba tisíc nových případů tohoto onemocnění a to i

přes všechna prováděná preventivní a epidemiologická opatření. Proto je potřeba kvalitní a

komplexní ošetřovatelské péče o tyto nemocné stále aktuální.

Je možné, že se v průběhu své praxe nikdy s nemocným tuberkulózou nesetkáme, ale

pokud by k tomu přece jen došlo, je nutné znát alespoň základní informace o tomto

onemocnění, vědět jak k takto nemocnému přistupovat, jak chránit okolí a sebe před

případnou nákazou. V současné době se totiž při ošetřování nemocných obáváme spíše

chorob přenosných hematogenní cestou – pokud se poraníme o použitou jehlu, odebíráme

pacienta na HIV pozitivitu, HbsAg pozitivitu,…A co se děje v případě, že na nás pacient

kýchne? Kdo z nás pomyslí na možnou nákazu tuberkulózou?

1. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA
1.1. Cíl práce

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je stručné shrnutí poznatků o základní

ošetřovatelské péči, dále popis tuberkulózy jako onemocnění a epidemiologických opatření

při jejím výskytu a v neposlední řadě popis základní ošetřovatelské péče o pacienta

s tuberkulózou.

V části empirické je mým cílem ověřit pomocí dotazníku znalosti o onemocnění

tuberkulózou a znalosti v oblasti epidemiologických opatřeních, užívaných při ošetřování

těchto pacientů, mezi sestrami na plicním, infekčním nebo jiném oddělení. Dalším cílem je

uvést potencionální ošetřovatelské diagnózy u pacientů s tuberkulózou.

1.2. Hypotéza

Domnívám se, že v žádném zdravotnickém zařízení nedokáže personál ošetřovat

nemocného s tuberkulózou tak, aby se zabránilo přenosu této nákazy na personál nebo

ostatní pacienty. Není to snad tím, že by neměl dostatek materiálního vybavení, spíše nemá

zkušenosti a chybí i znalosti hygienicko-epidemiologických opatření a to i přesto, že každé

zdravotnické zařízení by mělo mít stanoveny základní hygienické aspekty při výskytu

tuberkulózy.

Dále předpokládám, že sestry na plicním a infekčním oddělení se s nemocnými

s tuberkulózou setkávají více, než sestry na odděleních ostatních, a tak mají větší zkušenosti

a znalosti při ošetřování těchto nemocných.

2. TEORETICKÁ ČÁST
2.1. Ošetřovatelská péče obecně
2.1.1. Definice ošetřovatelská péče
Ošetřovatelská péče je definována jako praktická pomoc, poskytovaná jednotlivci a

skupinám (rodina, komunita), která napomáhá člověku dosáhnout normalizace životních

funkcí při různých poruchách zdravotního stavu. Provádí ji ošetřovatelský tým, jehož jádrem

jsou zdravotní sestry. (5)

2.1.2.Základní ošetřovatelská péče

U hospitalizovaného nemocného provádí ošetřovatelský personál ošetřovatelskou péči

označovanou jako základní, kterou je možné charakterizovat jako činnosti, zaměřené na

uspokojování základních potřeb člověka. Patří sem například péče o osobní hygienu

nemocného a jeho prostředí, péče o polohu a lůžko nemocného, o jeho stravování,

vyprazdňování, spánek, ale také péče o zajištění dobré psychické pohody, pocitu jistoty a

bezpečí, sociálního kontaktu.

Ošetřovatelská péče by měla být komplexní, tedy všestranná, kdy ošetřování nemocných

je zaměřeno na systematické vyhledávání somatických, psychických, sociálních a

spirituálních potřeb člověka ve vztahu k jeho zdraví a nemoci.

Základní ošetřovatelská péče se tedy netýká pouze biologických potřeb nemocného, ale

patří do ní i celá řada dalších ošetřovatelských činností preventivního a léčebného charakteru

směřujících ke všem potřebám nemocného, které jsou nemocí nějakým způsobem

pozměněny nebo onemocnění zabraňuje jejich naplnění.

Činnost sestry zaměřená na uspokojování potřeb nemocných tvoří až dvě třetiny

veškerého objemu poskytované ošetřovatelské péče. Výrazně ovlivňuje nejen subjektivní

prožívání nepohody nemocného, ale výrazně se podílí na úspěchu léčby, zkracuje

hospitalizaci a zvyšuje soběstačnost nemocného. Z těchto důvodů, by proto nikdy neměla

být podceňována a pokládána za neodbornou a podřadnou práci. (5, 6)

2.2. Tuberkulóza jako onemocnění

2.2.1. Definice

Tuberkulóza jsou všechny chorobné stavy, jejichž příčinou je Mycobacterium tuberculosis

complex. Jedná se o celkové infekční onemocnění, které postihuje v 85% případů dýchací

cesty a v 15% jiné orgány – kůži, klouby a kosti, mízní uzliny, mozkové pleny, perikard,

peritoneum, gastrointestinální a urogenitální trakt. (3, 8)

2.2.2. Z historie tuberkulózy

Historie tuberkulózy je velmi dlouhá - každá epocha lidstva měla svou pandemii

tuberkulózy. Nejstarším dokladem této choroby je nález tuberkulózních obratlů z mladší

doby kamenné. Také na egyptských mumiích jsou nálezy svědčící pro kostní tuberkulózu a

poměrně velké znalosti o tuberkulóze jsou popsány v Eberově papyru ze 16. století před

naším letopočtem. Z medicíny egyptské čerpá pak lékařství řecké, které po celá staletí

usměrňovalo myšlení evropských lékařů.

Středověk mnoho nových poznatků o tuberkulotickém onemocnění nepřinesl. Teprve v 17.

století Sylvius de la Boe popsal tuberkulózní uzlík.

Tuberkulóza byla a je sociální chorobou, kdy za špatných podmínek dochází vždy k nárůstu

počtu nemocných. To lze dokumentovat například epidemiemi v průběhu 1. a 2. světové

války.

K velké změně vývoje tohoto onemocnění dochází v polovině 20. století, kdy byla objevena

první antituberkulotika. V roce 1944 byl objeven streptomycin, v roce 1946 kyselina

paraaminosalicylová, která se dnes již prakticky neužívá, a v roce 1951 hydrazid kyseliny

izonikotinové. Snaha objevit nová a co nejúčinnější antituberkulotika trvá dodnes, hlavně

z důvodu nárůstu počtu nemocných tuberkulózou, vyvolanou rezistentními kmeny

mykobakterií. (3, 10)

2.2.3. Etiologie tuberkulózy

Příčina tuberkulózy je od objevu Roberta Kocha z roku 1882 známa. Původci onemocnění

bývají označováni souhrnným názvem Mycobacterium tuberculosis complex. Tuberkulózní

onemocnění u člověka mohou vyvolat tyto tři kmeny mykobakterií:

- Mycobacterium tuberculosis hominis, který je nejčastější a jedná se o druh výhradně

patogenní pro člověka.

- Mycobacterium africanum, který se vyskytuje pouze v zemích západní Afriky.

- Mycobacterium bovis, což je druh patogenní převážně u skotu. Tuberkulóza vyvolaná

tímto kmenem se u nás již prakticky nevyskytuje. Pokud se přece jen objeví, jedná se

převážně o formu mimoplicní.

Všechny výše uvedené druhy patří do rodu Mycobakterium, čeledi Mycobacteriaceae a

řádu Actinomycetales. Jejich pojmenování pochází z řeckého mykes (houba) a bakterion

(tyč, hůlka).

Mykobakteria jsou pomalu se dělící mikroorganismy, které tvoří skupinu na rozhraní mezi

pravými bakteriemi s jednoduchou strukturou a výše organizovanou živou hmotou, jako jsou

houby a plísně. Jedná se o tyčinky, které jsou acido-, alkali- a alkoholrezistentní. Těchto

jejich vlastností se využívá k jejich mikroskopické identifikaci a při zpracování materiálu ke

kultivačnímu vyšetření. Velikost mykobakterií je 1,5-5 mikronů a nachází se izolovaně nebo

ve shlucích, což bývá častější.

Růst mykobakterií je možný pouze na speciálních kultivačních půdách a nejvýhodnější


[…]


epidemický, se změnil v endemický…

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou ošetřovatelské péče o pacienty

s tuberkulózou. Jejím cílem je v části teoretické nastínit průběh onemocnění tuberkulózou,

opatření nutná k zabránění jejího šíření a popsat základní ošetřovatelskou péči o pacienty

s tuberkulózou. V části empirické využívám dotazníkovou metodu k výzkumu znalostí sester

o onemocnění tuberkulózou a hygienicko-epidemiologických opatřeních užívaných při jejím

výskytu a tyto znalosti porovnávám mezi sestrami z plicních a infekčních oddělení a

sestrami z oddělení jiných.

SUMMARY

Nursing Care for Patient with Tuberculosis

Tuberculosis is a disease accompanying human beings since immemorial time. Its

originally epidemic occurrence has changed into endemic one.

Presented bachelor thesis is devoted to the issue of nursing care for patients with

tuberculosis. Its objective is to outline the course of the illness as well as measures

necessarily taken to avoid its further diffusion, and to describe principal nursing care for

patients. The empirical part of the thesis is based on a sample survey focused on nurses’

knowledge on tuberculosis and hygienic-epidemiological measures applied during

prevalence of this disease. The level of knowledge in two respondents groups - nurses in

pulmonary and infection departments and nurses working in other ones - are compared there.
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Příloha č. 1: Povinné hlášení tuberkulózy a ostatních mykobakterióz (1/2)
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Příloha č. 1: Povinné hlášení tuberkulózy a ostatních mykobakterióz (2/2)
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Příloha č. 2: Kontrolní hlášení tuberkulózy a ostatních mykobakterióz (1/3)

Není v elektronické formě!

Příloha č. 2: Kontrolní hlášení tuberkulózy a ostatních mykobakterióz (2/3)
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Příloha č. 2: Kontrolní hlášení tuberkulózy a ostatních mykobakterióz (3/3)
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Příloha č. 3: Dotazník

DOTAZNÍK

Vážené kolegyně a kolegové, jmenuji se Jana Kučerová a jsem studentkou oboru

ošetřovatelství Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který mi poslouží ke zpracování mé bakalářské práce

„Ošetřovatelská péče u pacienta s tuberkulózou“. Tento dotazník je anonymní. Děkuji Vám

za spolupráci.

Vyhovující odpověď, prosím, zakroužkujte a pokud je to třeba, dopište.

1. Na kterém pracovišti vykonáváte svou profesi?

a) plicní nebo infekční oddělení

b) jiné oddělení

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oboru ošetřovatelství?

a) SZŠ

b) SZŠ a PSS

c) VZŠ

d) VŠ

3. Kolik let pracujete ve zdravotnictví?

a) do 1 roku

b) 2 – 6 let

c) 7 – 15 let

d) více než 15 let

4. Ošetřoval(a) jste v průběhu své praxe pacienta nemocného tuberkulózou?

a) ano, jednou

b) ano, více než jednou

c) ne

5. Setkal(a) jste se během své praxe na Vašem oddělení s onemocněním tuberkulózou
u zdravotnického personálu?

a) ano, jednou

b) ano, vícekrát

c) ne

6. Jsou na Vašem pracovišti stanoveny základní hygienické aspekty při ošetřování

pacientů nemocných tuberkulózou?

a) ano

b) ne

7. Který systém ošetřovatelské péče je zaveden na Vašem pracovišti?

a) funkční systém

b) systém skupinové péče

c) systém primární sestry

8. Myslíte si, že tento Váš systém je vhodný pro ošetřování pacientů s tuberkulózou?

a) ano – proč?…………………………………………………………………………………

b) ne –proč?…………………………………………………………………………………...

9. Původci tuberkulózy jsou:

a) mykobakteria

b) viry

c) plísně a houby

10. Tuberkulóza je onemocnění postihující nejčastěji:

a) dýchací cesty

b) gastrointestinální trakt

c) kůži

11. K přenosu nákazy dochází nejčastěji:

a) vzduchem

b) dotykem – např. podáním ruky

c) krví

12. Myslíte si, že je možná nákaza tuberkulózou i od zvířete nemocného tuberkulózou

( např. krávy)?

a) ano

b) ne

13. Myslíte si, že pacient nemocný tuberkulózou má na počátku onemocnění všechny

sekrety i exkrety infikované původcem tuberkulózy?

a) ano

b) ne

14. Víte, jaká se v současné době preferuje léčba u onemocnění tuberkulózou?

a) konzervativní – kombinace antituberkulotik

b) chirurgická – resekce plic

15. Myslíte si, že tuberkulóza podléhá povinnému hlášení infekčních nemocí?

a) ano

b) ne

16. Myslíte si, že i po ukončení hospitalizace probíhá dispenzarizace pacientů, kteří

prodělali tuberkulózu?

a) ano

b) ne

17. Jak byste definoval(a) pojem kalmetizace?

…………………………………………………………………………………………………

18. Jak byste definoval(a) pojem izolace?

………………………………………………………………………………………………….

19. Jak byste definoval(a) bariérový systém práce?

………………………………………………………………………………………………….

20. Dokážete vyjmenovat alespoň tři postupy, které jsou dle Vás součástí bariérového

systému práce?

a) ano – 1)……………………….
2)……………………….
3)……………………….

b) ne

21. Myslíte si, že izolace pacientů a užívání bariérových systémů práce má nějaký
dopad na psychiku pacientů nemocných tuberkulózou?

a) ano -jaký?…………………………………………………………………………………

b) ne

22. Myslíte si, že je případná psychoterapeutická intervence u nemocného
tuberkulózou přínosem?

a) ano

b) ne