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Hodnocení bakalářské práce Ošetřovatelská péče o
pacienta s tuberkulózou autorky Jany Kučerové.

1. Volba tématu
Tuberkulóza jako choroba ve 21.stolení nezmizela. Stále existuje. Systém dohledu a
kontroly, úroveň zdravotní péče, struktura populace, nízká prevalence AIDS a malá
imigrace v naší zemi však zatím tvoří vhodné podmínky pro snižování počtu nemocných.
Zároveň ale, s klesající incidencí této choroby v ČR, klesá obecná laická
povědomost o nebezpečích s tuberkulózou spojených. Bohužel i mezi zdravotníky
(sestrami, lékaři) je situace obdobná. Informace o rizicích infekce, vzniku onemocnění,
diagnostických možnostech, bariérovém přístupu k nemocným, perspektivách a prognóze
léčby jsou nedostatečné. Zaměření této práce na oblast informovanosti našich
zdravotních sester je tedy zajímavé, aktuální a hlavně užitečné.

2. Teoretická část
Definice pojmu tuberkulóza a popis sledovaného problému jsou stručné a celkem
výstižné. Jedinou výhradu mám ke stylisticky neobratnému tvrzení autorky o tom: "že
zdravotnický personál nedokáže ošetřovat nemocné tak, aby zabránil přenosu nákazy".
Myslím si, že této větě by slušelo objektivnější: " ..,aby se zcela zabránilo přenosu nákazy".

Pokud se týká hodnocení odborné kvality přehledu poznatků týkajících se tuberkulózy
(TB), musím poznamenat, že se autorka opravdu upřímně snažila v několika stránkách
pojmout velmi širokou problematiku plicní a mimoplicní tuberkulózy. Není jistě možné
z pohledu zdravotní sestry (i když s bakalářským vzděláním) obsáhnout tento problém do
detailů. Ani autorce se tak nevyhnulo několik menších odborných .zaškobrtnuti".

Některé z nich považuji za vhodné (z edukačních důvodů) připomenout:
Na straně 8 tvrzením ",že TB postihuje v 85% dýchací cesty",autorka doufám myslela
celý dýchací systém (tj.včetně plicního parenchymu, pleurálních struktur, lymfatických
uzlin uvnitř plic a mediastina). Informace o pandemiích TB nejsou přesné, choroba
má díky dlouhému generačnímu času mykobakterií typicky endemický a nikoliv
epidemický (natož pandemický) charakter (str.9). Sdělení o 5 milionech úmrtí na TB za
rok naštěstí není přesné (roční počet zemřelých s TB onemocněním je 3.000 0000).
Inkubační doba se počítá od doby infekce, nikoliv doby kontaktu (ten u TB většinou
nevede k infekci) - str. 12.Ve vysvětlení patogeneze endogenní exacerbace TB je chybně
směšována reinfekce s reaktivací (str. 14). Již zmíněná generační doba mykobakteriálních
buněk je v této práci nesprávně obdařena adjektivem regenerační (str. 18,25). Při vyšetření
CT u nemocných s plicní TB si (na rozdíl od autorky myslím), že většinou není třeba
aplikace intravenózní kontrastní látky (str.20). Nevím jaký typický cytologický nález by
autorka očekávala od bronchiálního výplachu nemocného s plicní tuberkulózou (str.20).
Imunoglobuliny nemají řady, nýbrž třídy (str.20). Tuberkulinová zkouška se provádí téměř
vždy na levé předloktí (str.21). Na pravé se aplikují senzitiny atypických mykobakterií a

naprosto raritně tuberkulin (v případě nutnosti opakovat tuberkulinovou zkoušku po kratší
době než 6 týdnů). Pozitivní tuberkulin nalézáme i u jedinců infikovaných netuberkulózními
mykobaktériemi. Thioacetazon nepatří v žádném případě do skupiny základních
antituberkulotických léků (str.26) a ani do skupiny léků lI.řady. Primárně rezistentní
kmeny jsou na INH necitlivé ihned, nikoli až po nesprávné léčbě (str. 27). Depistáž není
pasivním nýbrž zcela jistě aktivním způsobem vyhledávání nemocných (str. 30). Termín
oočkování lze aplikovat spíše v oboru sadovnictví, v pneumologii a infektologii používáme
pojmu očkování.

K ošetřovatelské části teoretické kapitoly nemám žádné negativní připomínky. Naopak.
Jedná se o přehledný a věcný soubor důležitých praktických postupů. Jeho případná
rozšířenější podoba by jistě mohla býti publikována v některém odborném časopise. Velmi
mne zaujala zejména část o bariérovém systému a hlavně popis ideální jednotky k péči o
nemocné s MDR TB.

Obě 2 části teoretické kapitoly zohledňovaly dostupné literární údaje a kromě výše
uvedených drobností se jevily jako solidně provedené.

3. Empirická část

Definování výzkumného záměru, charakteristika vzorku a popis používaných metod jsou
přesné a dostačující.

Způsob prezentace formou krátkého textu a několika typů grafů je velmi názorný a
nápaditý. Výsledky (srovnání mezi skupinami) jsou čtenářem rychle pochopeny. Snad jen
volba barev by mohla používat odlišné a nikoliv velmi podobné odstíny (zde červená a hned
vedle červeno-fialová).

Výsledky autorčina sledování jsou pak souhrnně popsány v odstavci diskuse spolu
s naznačenými komentáři autorky. Do tohoto oddílu by jistě patřila i případná debata nad
daty ostatních (kteří se zabývají podobnou problematikou) ajejich porovnání se zde
prezentovanými daty. Ta bohužel chybí.

Na závěr empirické části práce je velmi přehledně vypracovaný přehled 10 frekventních
ošetřovatelských diagnóz a léčebných intervencí nutných kjejich řešení,

4. Závěry práce

Způsob shrnutí je krátký avšak dostačující.

Hlavní přínos práce vidím v důrazném upozornění na závažný problém jakým je
tuberkulóza a v kritickém pohledu na znalosti středního zdravotního personálu.
Nedostatečné znalosti jsou poměrně překvapující zejména u zdravotních sester
z pneumologických a infekčních pracovišť. V neposlední řadě je práce zajímavá
svým pohledem na komplexní problematiku ošetřovatelské péče o nemocné
s tuberkulózním onemocněním.
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5. Literatura

Seznam literatury je dostatečný. Postrádám pouze publikace: Tuberkulóza dětí a dorostu
(Křepela) a Mimoplicní tuberkulóza (Netval, Homolka a kol.) .

6. Seznam tabulek, seznam grafů a přílohy jsou provedeny pečlivě.

7. Celkové stanovisko oponenta k práci

Autorka zvolila aktuální téma, její dotazníkový výzkum je velmi zajímavý a některé
poněkud překvapující výsledky by nás měly vést k zamyšlení. Grafická forma a úprava
jsou na dobré úrovni. To je na bakalářskou práci dobrý počin. Myslím, že autorka by měla
přepracovaná data (z empirické části) publikovat a dopomoci tak k lepší informovanosti
svých kolegyň.

Body do diskuse při obhajobě práce

A - jaké jsou hlavní příčiny nedostatečných znalostí specializovaných zdravotních
sester (pneumologických a infekčních pracovišť) týkajících se tuberkulózy, je to generační
problém 7, schází vzdělávací akce 7, je to problém nespolupráce s lékaři 7

B - v čem vidíte hlavní ošetřovatelský problém u nemocných s tuberkulózou?

C - jaký vývoj ošetřovatelské péče (v ČR) o tuberkulózní nemocné očekáváte
v nejbližších letech 7

8. Práci hodnotím výborně.

V Hradci Králové 30.5.2006 MUDr. Vladimír Koblížek
Plicní klinika LF UK a FN HK